— 1 —

江门市生态环境局文件

江环办函〔2023〕18号

关于印发《江门市小微企业危险废物收集
试点工作方案》的通知

各县（市、区）分局：

为贯彻落实《关于开展小微企业危险废物收集试点的通知》

（环办固体函〔2022〕66号）、《广东省生态环境厅关于转发生

态环境部办公厅<关于开展小微企业危险废物收集试点的通知>

的通知》〔编号:2022-2878（固体）〕、《江门市人民政府办公室关

于印发江门市“无废城市”建设实施方案（2021-2025年）的通知》

（江府办函〔2022〕102号）等文件精神，进一步健全全市危险

废物收集体系，经局务会议审议通过，现将《江门市小微企业

— 2 —

危险废物收集试点工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

江门市生态环境局办公室

2023年 3月 21日

（联系人及电话：钟景绍，3988088）

公开方式：主动公开

校对人：钟景绍 （共印 2份）

抄送：局环评管理科、执法监督一科、执法监督二科，市固体废物处

理服务中心。

江门市生态环境局办公室 2023年 3月 22日印发

— 3 —

江门市小微企业危险废物收集试点工作方案

根据《广东省人民政府办公厅关于印发广东省推进“无废城

市”建设试点工作方案的通知》（粤办函〔2021〕24号）和生态

环境部办公厅《关于发布“十四五”时期“无废城市”建设名单的通

知》（环办固体函〔2022〕164号），江门市同时列入广东省“无

废城市”建设试点城市和国家“十四五”时期“无废城市”建设城

市。为贯彻落实《广东省生态环境厅关于转发生态环境部办公

厅<关于开展小微企业危险废物收集试点的通知>的通知》〔编

号：2022-2878（固体）〕、《江门市人民政府办公室关于印发江

门市“无废城市”建设实施方案（2021-2025 年）的通知》（江府

办函〔2022〕102号）等文件精神，进一步健全全市危险废物收

集体系，有效打通危险废物尤其是小微危险废物收集“最后一公

里”，保障危险废物及时规范收集，防控环境风险，结合本市实

际，制定本方案。

一、工作目标

通过开展小微企业危险废物收集试点，到 2023年底，全市

危险废物收集体系实现行政区域全覆盖，危险废物收集、贮存、

转运规范有序，形成可推广的危险废物收集模式，有效防范危

险废物环境风险。

二、试点内容

本方案所指小微企业危险废物收集试点单位（以下简称“收

— 4 —

集试点单位”）包括废铅蓄电池收集试点单位、危险废物综合收

集试点单位共两类单位。《危险废物经营许可证管理办法》（国

务院令第 408 号）第三条所指的机动车维修废矿物油和居民废

镉镍电池收集经营属于现有行政许可事项，不纳入本方案试点

内容。

（一）项目布局

1.废铅蓄电池收集试点。根据江门市生态环境局、江门市交

通运输局《关于开展废铅蓄电池收集网点试点单位申报工作的

通知》（江环函〔2021〕205号）和江门市生态环境局、江门市

交通运输局《关于同意江门市中润环保有限公司等七家单位作

为本市废铅蓄电池收集网点试点单位的复函》，本市于 2021 年

10 月同意七家单位（见表 1）作为本市废铅蓄电池收集试点单

位。

表 1 废铅蓄电池收集试点单位一览表

序号 地区 单位名称

1 蓬江区 江门市中润环保有限公司

2 江海区 励福（江门）环保科技股份有限公司

3 新会区 江门雷恩电池科技有限公司

4 台山市 台山市宏茂环保有限公司

5 开平市 广东罡鑫环保科技有限公司

6 鹤山市 江门绿循环境科技有限公司

7 恩平市 恩平市伟明汽车修配美容有限公司

— 5 —

2.危险废物综合收集试点。按照“全市统筹、高效惠民、市

场导向、风险可控”原则，各县（市、区）可分别在辖区化工园

区或已取得规划环评批复的工业园区内布设 1个危险废物综合

收集试点项目（名额见表 2，现有“中西南北”四大危险废物综合

处置中心在原址项目范围内不参与试点）。

表 2 危险废物综合收集试点项目数量表

序号 地区 项目数量（个）

1 蓬江区 1

2 江海区 1

3 新会区 1

4 台山市 1

5 开平市 1

6 鹤山市 1

7 恩平市 1

（二）收集服务范围

1.按照《关于开展小微企业危险废物收集试点的通知》（环

办固体函〔2022〕66号）、《广东省生态环境厅关于转发生态环

境部办公厅<关于开展小微企业危险废物收集试点的通知>的通

知》〔编号：2022-2878（固体）〕，本市收集试点单位服务地域

范围为江门市行政区域；原则上将危险废物年产生总量 10吨以

下的小微企业作为收集服务的重点，同时兼顾机关事业单位、

科研机构和学校等单位及社会源。

— 6 —

2.收集试点单位禁止收集、贮存以下危险废物：

（1）具有剧毒性、爆炸性、感染性的废物；

（2）混装的、属性或代码不明的废物；

（3）其他不适宜收集、贮存的废物。

（三）试点时间

本方案印发之日起至 2023年 12月 31日，如国家或省印发

实施新法律法规或政策文件，从其规定。

三、工作流程

（一）试点申请和确认（第一阶段）

1.申请试点。2023年 3月 31日前，意向单位可向所在地县

（市、区）生态环境分局申请危险废物综合收集试点，提交申

请表（附件 1）、承诺书（附件 2）、实施方案及证明或支撑材料。

申请材料应包括但不限于主体资格、场地厂房设施配置、专业

技术人员配备及专业技术能力、管理能力、同类业绩、制度建

设、废物下游利用处置渠道、实施方案等情况介绍。

2.分局初审。各县（市、区）生态环境分局根据意向单位申

报和辖区实际情况，按照公平原则对意向单位进行初步择优筛

选，于 2023 年 4 月 10 日前向市生态环境局报送不超过 2家优

选意向单位名单及申报材料。

3.专家评审和集体审议。市生态环境局邀请专家对各县（市、

区）分局所报送意向单位开展现场核查和评审。市生态环境局

以专家评审意见为参考，组织局务会对意向单位的信用信息、

实施条件、社会责任感、收集经验、风险管控能力、实施方案

— 7 —

完整性科学性等情况进行集体审议，确定优选单位。

4.公示和确认资格。市生态环境局将优选单位名单网上公示

5个工作日；公示结束后，将公示无异议或举报投诉不属实的单

位列为本市危险废物综合收集试点单位。

（二）试点备案程序（第二阶段）

1.收集试点单位取得项目环评批复、完成主体设施及配套污

染治理设施的建设和相关验收或备案、排污许可证申领、突发

环境事件应急预案备案等手续后，可向市生态环境局申请小微

企业危险废物收集试点备案证。

2.市生态环境局参照《危险废物经营许可证管理办法》（2016

年修改）、《关于开展小微企业危险废物收集试点的通知》（环办

固体函〔2022〕66号）、《广东省生态环境厅关于转发生态环境

部办公厅<关于开展小微企业危险废物收集试点的通知>的通

知》〔编号：2022-2878（固体）〕、《危险废物经营单位审查和许

可指南》《铅蓄电池生产企业集中收集和跨区域转运制度试点工

作方案》（环办固体〔2019〕5号）、《废铅蓄电池危险废物经营

单位审查和许可指南（试行）》（生态环境部公告 2020 年第 30

号）、《废铅蓄电池处理污染控制技术规范》（HJ 519）、《广东省

环境保护厅危险废物经营许可证办理程序》（粤环〔2014〕64

号）及其修改通知（粤环发〔2020〕6号）和本方案等有关要求，

对收集试点单位进行审查，核实其是否具备相应类别危险废物

收集贮存等能力。工作流程包括：

（1）受理。固体废物与核（辐射）安全管理科对收集试点

— 8 —

单位提交材料进行审查，对不符合要求的一次性告知需补正材

料。

（2）专家评审。固体废物与核（辐射）安全管理科委托技

术评估单位开展专家评审并形成评审意见。

（3）征求意见。固体废物与核（辐射）安全管理科征求相

关科室（单位）、属地生态环境分局意见。

（4）集体审议。提请在局建设项目会审会集体审议。

（5）发证前公示。固体废物与核（辐射）安全管理科将会

审会审议通过的单位网上公示 5个工作日。

（6）核发备案证。对公示无异议、举报投诉不属实或举报

投诉得到妥善处置的收集试点单位，由固体废物与核（辐射）

安全管理科办理批复并核发备案证（有效期至 2023年 12月 31

日）。

四、收集试点单位环境管理要求

收集试点单位要按照《中华人民共和国固体废物污染环境

防治法》（2020年修订）、《关于开展小微企业危险废物收集试点

的通知》（环办固体函〔2022〕66号）、《广东省生态环境厅关于

转发生态环境部办公厅<关于开展小微企业危险废物收集试点

的通知>的通知》〔编号：2022-2878（固体）〕等有关规定,落实

各项污染防治措施。重点包括：

（一）收集试点单位应建成符合相关标准的贮存设施，各

类废物的贮存周期原则上按不少于 15日计算，不得超过 1年。

按照规定的服务地域范围和收集废物类别，及时收集转运服务

— 9 —

地域范围内企业产生的危险废物，分类收集贮存，并按相关规

定将所收集的危险废物及时转运至危险废物利用处置单位，不

得转移至其它危险废物收集单位。

收集试点单位应合理规划贮存区、称重区、卸货区、办公

区等功能区域，按照拟收集废物的类别对贮存区相应设置为含

VOCS废物区、装卸分拣作业区、可燃废物区、液态废物区、常

规废物区、特殊废物区、政府应急废物区等分区，可兼顾独立

设置一般工业固废区，并严格按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB 18597）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB 18599）等有关要求并分别设置各分区的污染防治措施，

相应配备安装淋浴、洗眼器、温度检测、可燃气体检测预警、

火灾报警和导出静电接地等装置；贮存区实现微负压和连续视

频监控，视频记录至少保存 3 个月，其中含 VOCS废物区应封

闭并设置废气收集和净化设施。

（二）严格落实企业污染防治主体责任，严格执行危险废

物相关环境保护法律法规和标准规范要求，建立危险废物管理

台账，制定突发环境事件应急预案并落实防控措施，通过国家、

广东省固体废物环境监管信息平台如实申报试点过程的危险废

物收集、贮存和转移等情况，并运行危险废物电子转移联单。

在合同有效期内提供每年不少于1次的危险废物收集转移服务。

（三）鼓励收集试点单位采用信息化手段记录所收集危险

废物的种类、来源、数量、贮存和去向等信息，实现所收集危

险废物的信息化追溯。鼓励收集试点单位为小微企业提供危险

— 10 —

废物管理方面的延伸服务，推动企业提升危险废物规范化环境

管理水平。

（四）收集试点单位对收集试点项目建设运营、环境安全、

污染防治、安全生产等负主体责任，自觉接受规划用地、工程

建设、生态环境、安全生产、消防等相关主管部门的监督管理。

五、收集试点单位考核评估及惩罚措施

（一）暂停开具电子转移联单

生态环境部门每季度对收集试点单位进行考核评估。收集

试点单位存在下列情形之一的，暂停其开具电子转移联单功能：

1.受到生态环境行政处罚。

2.被责令限期整改，逾期不整改或者整改仍不符合要求。

3.未按照许可证规定从事危险废物经营活动或经营过程不

规范（不实时如实开具电子转移联单，台账记录不规范等）。

收集试点单位被暂停开具电子转移联单，但整改并经复核

合格的，可申请恢复开具电子转移联单功能。

（二）终止试点资格

收集试点单位存在下列情形之一的，终止其试点资格：

1.受到刑事处罚或所涉刑事犯罪线索被公安机关正式立案。

2.运营不规范引发环境污染事故或者安全生产事故。

3.存在重大环境违法问题或重大环境风险隐患。

收集试点单位终止试点的，应依法对经营设施、场所等采

取污染防治措施，对未处理的危险废物作妥善处理。

六、工作要求

— 11 —

（一）加强组织领导。市生态环境局负责统筹全市小微企

业危险废物收集试点工作，依法做好统筹推进、帮扶指导和督

导检查；各县（市、区）分局负责依法推动辖区建立规范有序

的小微企业危险废物收集体系。

（二）强化环境监督管理。各县（市、区）分局按照属地

原则，切实履行对收集试点单位的监管责任，将收集试点单位

纳入“双随机一公开”重点监管对象开展日常监督检查，每季度

开展危险废物收集试点考核评估，强化事中事后监管。对不按

规定从事危险废物收集、贮存活动的单位，依法进行查处；对

涉嫌犯罪的，依法移送公安机立案侦查。

（三）建立动态调整机制。各县（市、区）分局及时向市

生态环境局报送试点工作总结。市生态环境局将按照省生态环

境厅的统筹部署，结合试点工作开展情况，及时分析总结，建

立动态调整机制。

附件：1.小微企业危险废物收集试点申请表

2.承诺书（模板）

— 12 —

附件 1

小微企业危险废物收集试点申请表

一、单位及项目基本情况

单位名称（盖章）
注册资金

（万元）

单位住所

法定代表人 手机号码

联系人 手机号码

人员情况（个）

总人数 管理人员 高工及以上 中级工程师 其它技术人员 其它人员

项目基本情况

（注：不限于企业基本情况以及专业技术人员、运输资质、场地厂房设施配置、废物管理、风险管控、污

染防治、规章制度、废物下游利用处置渠道等情况介绍）。

— 13 —

二、贮存设施及拟贮存危险废物的情况（示例，可适当修改）

贮存区 废物名称及其大小代码

危险

特性

形态 包装

面积

（平方米）

最大贮存

量（吨）

贮存周

期（日）

收集量

（吨/年）

备注

总贮存区 总计 ∕ ∕ ∕ XXX XXX ∕ XXX

含 VOCS废物

区

合计 ∕ ∕ ∕ XXX XXX ∕ XXX

HW12（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

T 固态 吨袋 XXX XXX 30 XXX

HW49（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

固态 吨袋 15

…

可燃废物区

合计 ∕ ∕

HWXX（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

液态 200L 桶 XXX

HWXX（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

固态

…

液态废物区

合计 ∕ ∕ ∕

HWXX（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

液态 储罐 XXX

HWXX（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

液态

…

— 14 —

常规废物区

合计 ∕ ∕ ∕

HW17（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

固态 吨袋 XXX

HWXX（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

…

特殊废物区

合计 ∕ ∕ ∕

HWXX（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

XXX

HWXX（XXX-XXX-XX、

XXX-XXX-XX）

…

一般工业

固废区

合计 ∕ ∕ ∕

GSW99-1 低值一般工业固废 固态 XXX

GSWXX 固态

…

政府应急区 合计

县（市、区）分局审核意见（盖章）：

日期： 年 月 日

注：附项目所在地卫星图片和项目平面布置图，包括法定边界、贮存设施和办公室位置、周围 1 公里范围内环境敏感点、周边土地使

用情况等。

— 15 —

附件 2

承 诺 书
（模板）

江门市生态环境局：

我单位已了解《江门市小微企业危险废物收集试点工作方

案》相关要求，我单位承诺申请小微企业危险废物收集试点资

格的材料是真实的且将严格落实《江门市小微企业危险废物收

集试点工作方案》提出的各项要求；若存在虚报、瞒报或未落

实工作方案相关要求等行为的，贵局可取消我单位的申报资格。

申报单位（公章）：

法定代表人（签字）：

年 月 日